
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 34 del 22 luglio 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 34 del 22 luglio 2002 
 

REGIONE CAMPANIA - Settore Ciclo Integrato delle Acque - Gestione Acquedotti ex Casmez Via Pigna, 57 - 
80126 Napoli - Bando di gara - Licitazioni private per l’appalto dei servizi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, conduzione, presidio, regolazione e riparazione ad apparecchiature elettromeccaniche 
di complessi acquedottistici regionali. 

 

1. Ente Appaltante: REGIONE CAMPANIA - Settore Ciclo Integrato delle Acque - Gestione Acquedotti ex 
Casmez - Via Pigna, 57 I - 80126 NAPOLI - Tel. (081) 2472911 - Telefax (081) 2472931 

2. Natura e descrizione dell’appalto: (Cat. 1) Servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria, 
conduzione, presidio, regolazione e riparazione ad apparecchiature elettromeccaniche dei sottoeleneati 
complessi acquedottistici, per gli importi annui stimati a fianco di ciascuno indicati: 

a) “Isole Flegree”: Euro 764.884,00= (di cui Euro 38.244,00 per oneri per la sicurezza); 

b) “Cancello - Ponte Tavano I e II”: Euro 760.642,00= (di cui Euro 38.032,00 per oneri per la 
sicurezza); 

c) “Gragnano - S.Antonio Abate”: Euro 636.344,00= (di cui Euro 31.817,00 per oneri per la sicurezza); 

d) “Mercato Palazzo”: Euro 558.466,00= (di cui Euro 27.923,00 per oneri per la sicurezza); 

e) “S. Maria La Foce”: Euro 551.603,00= (di cui Euro 27.580,00 per oneri per la sicurezza); 

f) “Angri”: Euro 502.518,00= (di cui Euro 25.126,00 per oneri per la sicurezza); 

g) “Cernicchiara”: Euro 490.950,00= (di cui Euro 24.548,00 per oneri per la sicurezza); 

h) “Mugnano”: Euro 478.003,00= (di cui Euro 23.900,00 per oneri per la sicurezza); 

i) “Caggiano”: Euro 314.414,00= (di cui Euro 15.721,00 per oneri per la sicurezza); 

3) “S.Clemente”: Euro 297,434,00= (di cui Euro 14.872,00 per oneri per la sicurezza); 

3. Luogo di prestazione: I complessi acquedottistici oggetto dei servizi sono dislocati nell’ambito 
territoriale della Regione Campania; 

4. I prestatori dei servizi dovranno presentare offerta per l’insieme delle prestazioni richieste. 

5. Eventuali variazioni alle prestazioni richieste dovranno essere autorizzate dall’Amministrazione 
committente. 

6. Durata del contratto: Gli appalti hanno la durata di armi 2 (due) a partire dalla data del verbale di 
consegna, riservandosi l’Amministrazione la facoltà di disdetta, con preavviso minimo di 90 (novanta) 
giorni, in qualsiasi momento qualora si dovessero verificare le condizioni attuative degli Ambiti Territoriali 
Ottimali e quindi di trasferire a terzi la gestione degli acquedotti regionali ex Casmez. 

7. a) Termine ultimo la ricezione delle domande dì partecipazione: 22 (ventidue) giorni dalla data di 
cui al punto 14 (ore 14,00). 

b) Indirizzo: Vedi punto 1. 

c) Lingua: Italiano. 

8. Termine per l’invio degli inviti a presentare offerta: 60 (sessanta) giorni dalla data di cui al punto 
14. 

9. Cauzioni: Agli offerenti è richiesta una cauzione pari al 2% dell’importo biennale stimato dei 
servizi; l’aggiudicatario, prima della stipula del contratto, dovrà costituire, nei modi di legge, un deposito 
cauzionale pari al 10% dell’importo netto complessivo di aggiudicazione. 

10. Le prestazioni sono finanziate con fondi del bilancio regionale; al relativo pagamento si procederà 
in conformità a quanto previsto dal relativi “Capitolati d’Oneri”. 

11. Condizioni minime: I soggetti interessati a partecipare dovranno far pervenire all’indirizzo di cui 
al punto I., a mezzo raccomandata del servizio postale, apposita domanda, mi carta bollata con firma 
autenticata nel modi di legge, nella quale dovranno indicare gli appalti per i quali intendono concorrere. 
La domanda deve essere corredata, a pena di esclusione, dalla documentazione di seguito prescritta. La 
domanda e la documentazione da inviare devono essere contenute in unico plico sigillato e controfirmato 
sul lembi di chiusura sul quale dovrà essere apposta la seguente dicitura: “Appalti per i servizi di 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 34 del 22 luglio 2002 2 / 2 
 
 
 

manutenzione ordinaria e straordinaria, conduzione, presidio, regolazione e riparazione ad 
apparecchiature elettromeccaniche di complessi acquedottistici. ex Casmez (PREQUALIFICA)”. 

Documentazione: 

a) - 1. Per gli imprenditori italiani o stranieri residenti in Italia: Certificato di iscrizione nel Registro 
delle Imprese c/o la Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura competente per 
territorio. 

2. Per gli imprenditori di altri stati della CEE: Certificato di iscrizione nel registro professionale dello 
Stato di residenza. 

Dai predetti certificati si dovrà rilevare, in ogni caso, che l’impresa ha nella propria attività servizi 
similari a quelli oggetto degli appalti di che trattasi e che è mi possesso delle relative abilitazioni di cui 
alla Legge 5.3.1990 n.46. 

b)- Referenze bancarie rilasciate, in busta chiusa sigillata, da almeno due istituti di credito e riferite 
specificatamente agli oggetti ed importi degli appalti. 

c) - Dichiarazione, in data non anteriore a 90 (novanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente 
bando, resa in carta bollata con firma autenticata nel modi di legge, con la quale il prestatore di servizi 
(titolare o legale rappresentante dell’impresa) attesti: 

1.c) - l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 12 del DLgs. n. 157/95 e successive 
modificazioni; 

2.c) - l’importo del fatturato globale dell’impresa relativo al tre ultimi esercizi finanziari che dovrà 
risultare non inferiore a due volte l’importo biennale stimato dell’appalto; 

3.c) - la prestazione per conto di amministrazioni o enti pubblici, ovvero di loro concessionari, 
nell’ultimo triennio antecedente la pubblicazione del presente bando, di uno o due servizi di natura 
identica a quella oggetto degli appalti il cui importo, qualora riferito ad un solo servizio, dovrà risultare 
non inferiore a 0,40 volte quello biennale stimato dell’appalto cui si intende concorrere, mentre non 
inferiore a 0,50 volte l’importo considerato qualora comprovato con due servizi, ditale prestazione dovrà 
essere allegata, a pena di esclusione, la relativa attestazione di buon esito rilasciata dalle 
amministrazione o enti predetti; 

4.c) - gli strumenti, materiali ed attrezzatura tecnica di cui dispone per prestare i servizi in 
questione; 

5.c) - i tecnici o gli organismi tecnici, a prescindere dal fatto che essi facciano o meno direttamente 
capo al prestatore di servizi; 

12. Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso, al sensi dellart.24 - comma 1, lett.a) - del D.Lgs. 17 
marzo 1995 n. 158 e successive modificazioni. 

13. Altre informazioni: Nel caso di associazione di prestatori di servizi si richiama quanto previsto 
dall’art.23 del D.Lgs. n. 158/95, la documentazione richiesta, pertanto, dovrà riferirsi a tutte le imprese 
riunite; il possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica, semprechè frazionabili, richiesti 
cumulativamente, dovranno essere posseduti nelle misure minime del 20% per le mandanti e del 40% per 
la capogruppo, la referenza di cui al punto 3.c)-, qualora dimostrata con un unico servizio, deve essere 
posseduta dalla sola capogruppo.  

Saranno ammessi a presentare offerta tutti i candidati in possesso dei requisiti richiesti. 

14. Data d’invio del bando all’Ufficio delle pubblicazioni ufficiali delle Comunità europee: 11.7.2002. 

15. Data di ricevimento del bando all’Ufficio delle pubblicazioni ufficiali delle Comunità europee: 
11.7.2002. 

Napoli, 11 luglio 2002 

Il Responsabile del Procedimento 
Dr. Tommaso Barbato 

 


